浙江省财政厅
浙财函〔2020〕298号
浙江省财政厅关于简化供应商信息登记和试行供应商诚信管理的通知

各市、县（市、区）财政局，各政府集中采购机构：
为贯彻落实《优化营商环境条例》（国务院令第722号）、《财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38号）、《浙江省人民政府办公厅关于做好证明事项清理工作的通知》（浙政办发〔2018〕72号）等有关要求，优化我省政府采购营商环境，助力构建统一开放、竞争有序的政府采购市场体系，现将简化供应商信息登记和试行供应商诚信管理有关事项通知如下：
一、大力简化供应商信息登记
（一）凡符合政府采购法规定条件的供应商，均可在浙江政务服务网（含市场监督管理主管部门平台，下同）完成身份认证，获得登录名及密码，即可通过浙江政府采购网，按要求完善登记相关信息后，获得线上政府采购活动操作权限。供应商无法在浙江政务服务网完成身份认证的，可通过浙江政府采购网“浙江政府采购供应商信息登记管理系统”直接进行信息登记，获得相应权限。供应商参加电子卖场、项目电子化交易活动的，还应按规定程序领取CA证书。办事指南详见附件1。
（二）供应商信息登记遵循“一次认证、自主登记、分步维护、互认共享”的原则，其信息在全省范围内有效，各级财政部门、采购单位和采购代理机构实现共享。供应商信息登记和维护应当遵循诚实信用的原则，承诺确保供应商相关信息合法、真实、完整，并承担相应法律责任。供应商登记的基本信息向社会公开，接受公众监督；其余信息原则上只限于采购单位、采购代理机构和财政等部门在组织或监管政府采购活动时按权限查询、使用。
（三）省财政厅牵头各级财政部门负责供应商信息登记平台的建设和管理，并督促实现浙江政府采购网与中国政府采购网、浙江政务服务网、浙江公共资源交易网、信用中国、信用浙江网站平台的数据互联互通等。浙江省政府采购中心负责营业执照注册地在省本级及外省（直辖市、自治区）供应商的信息登记管理；各市、县（市、区）集中采购机构负责营业执照注册地在本地供应商的信息登记管理。
（四）任何单位或个人均可就供应商登记信息的合法性和真实性，向相应集中采购机构举报。集中采购机构应对举报反映事项进行调查核实，发现供应商信息填写差错的，告知其及时改正。
二、试行供应商诚信管理模型
（一）浙江省政府采购供应商按统一标准设置“政府采购诚信分”，总分为1000分，由基本情况、公共信用情况、诚信记录和用户评价等一级指标组成，一级指标下各设若干个二级指标。政府采购诚信分为A、B、C、D、E五个级别，其中A级为政府采购红名单。政府采购诚信级别划分和诚信分计算标准详见附件2、3，并将根据运行情况不定期更新，同步公布于浙江政府采购网。
（二）各级财政部门共同建设和管理供应商诚信档案，充分利用互联网、大数据等技术手段，加强信用监管信息共享和关联整合，逐步建立和完善政府采购红名单与黑名单联合奖惩体系。政府采购黑名单即被列入失信被执行人名单、重大税收违法案件当事人名单或政府采购严重违法失信行为记录名单的统称。供应商被列入政府采购黑名单的，依法不得参加政府采购活动。各级财政部门应将行政处罚等情况记入供应商诚信档案，其相关信息由浙江政府采购网“政府采购监管栏目”对外公开，同步推送至“信用浙江”平台，公开时间按行政处罚结果信息网上公开有关办法执行。
（三）各级财政部门、采购单位、采购代理机构和评审专家应如实记录供应商参加政府采购活动的诚信状况。财政部门及其授权单位(个人）可依据制度规定、合同约定，对供应商作出诚信扣分，作出扣分前，应在线或书面通知供应商，允许其申辩或澄清。采购活动结束后，采购单位应根据合同约定诚信条款及时在线对供应商合同履行情况进行评价，评价结果由系统自动记入该供应商诚信档案。
（四）供应商因行政处罚、行政处理被诚信扣分，整改到位且无新发生违法记录的，其诚信分逐年修复。修复期自处罚、处理生效之日起计算；供应商被处禁止参加政府采购活动处罚的，修复期从禁入期结束之日起计算。供应商发现诚信档案信息有误的，可在线或书面向信息录入单位反映，由信息录入单位在3个工作日内核实并报同级财政部门审核后予以修正。
（五）供应商参加政府采购活动实行“承诺+信用管理”的准入管理制度，书面承诺符合参与政府采购活动的资格条件并且没有税收缴纳、社会保障等方面的失信记录，采购组织机构不再要求供应商提供相关财务状况、缴纳税收和社会保障资金等证明材料，政府采购交易平台自动核验信用记录。在核验功能开通前，各级财政部门、采购人、采购代理机构通过“信用中国”网站、中国政府采购网等渠道查询供应商信用记录，对不符合政府采购法相关规定资格条件的供应商，应拒绝其参与政府采购活动。
三、其他事项
本通知自2021年1月1日起实施。

                                浙江省财政厅
                      2020年12月29日